A hasitando, partim barbarum nescio quid commurando, risum vicissim, non jam Thressis quibusdam, aut bardo cuiquam ac stupido, qui ejusmodi nihil sentire possit; ut iis demum qui aliter ac mæncipia educati fuerint, omnibus excitabit. Talis est, mi Theodore, hominis utriusque conditio.

605 Altera quidem ejus, qui reipsa in libertate et otio educatus fuerit, quem tu philosophum vocas. Huic enim impune ac sine probro liceat, cum in servile ministerii genus inciderit, simplicem et ineptum videri, adeoque nullum esse, qui exempli causa nec stragula componere, nec cibos obsoniis, nec blanditiis orationem condire noverit. Altera vero ejus est, qui cum strenuam istis omnibus operam eleganter et expeditè navare possit, ingenui tamen ac liberalis chori vel prolusionem solerter insituere non potest, necdum ut, orationis concentu integre accurateque percepto, veram aut deorum aut beatorum hominum vitam celebrare queat. — Si fidem, o Socrates, ab aliis omnibus perinde ut abs me hoc in genere impetrare, major sane quies, malorumque minus in humana vita versaretur. — Atqui fieri, mi Theodore, non potest, uti mala vel omnino tollantur (cum aliquid semper bono contrarium superesse necesse sit), vel apud deos locum habeant. At circa mortalium naturam, et inferiorem hanc regionem assidue necessarioque vagantur. Quamobrem entendum præcipue nobis, ut hinc ea celeritate quanta fieri poterit maxima fugiamus.

Quæ quidem fuga nihil est aliud, quam similitudo cum Deo, quatenus ad eam aspirare licet. Hoc porro similitudinis genus in æquitate, sanctimonia prudentiaque consistit. Sed enim, vir optime, usque adeo facile persuaderi non potest, non eo consilio quod hominum vulgo, cum in vitio fugiendo, tum in persequenda virtute propositum esse solet, incumbendum in alteram esse, ab altero discedendum, hæc quippe sunt, ut mihi quidem videntur, aniles quas vocant fabulæ. Cæterum, quod omnino verum est, ita stativimus. Deus nulli plane modo injustus est, sed vim omnem justitiæ perfectionemque complexus; nec similis ei quodquam esse possit, quam qui justissimus etiam inter homines fuerit. Hac una re vis omnis industriae hominis, inertia simul et imbecillitas æstimari debet. Nam ut ejus cognitio vera est cum virtute sapientiæ; sic ejusdem ignorantio, certissima cum inscitia, tum improbitas est. Cætera quæ vulgo videntur facultatis ac solertiæ genera, et in civili administratione gravia sunt ac molesta, et in artium classe illiberalia. Quisquis igitur aliis injuriosus est, resque indignas aut loquitur, aut molitur, ei sane quam optimum fuerit, si nunquam id ipsi concedamus, ut astutia valore dicatur. Gaudent enim hoc probrî genere, sibi que persuadent, aliud significari nihil, quam sese non ditiores quosdam esse, aut inutilia terræ pondera, sed homines ejusmodi, quales eos esse, qui in repub. maxime retineantur, oporteat. Verum ergo palam et aperte dicendum est, 606 eos nimirum, quales minime arbitrantur, hoc est magis, quo minus arbitrantur. Veram enim ac propriam improbitatis pœnam ignorant, quam minime omnium ignorare debuerant. Nec enim illa, in